
                           
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
                   COMITÉ DE SELECCIÓN  
 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES”  
“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN  

DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 
 

 
PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 

 
Concurso Público N° 003-2024-EF/43 

 
 “Contratación de una solución de virtualización de aplicaciones para el Ministerio de 

Economía y Finanzas, en el marco de la inversión con código único N°2510338” 
 

ACTA  
 
 
En la ciudad de Lima, siendo las 15:00 horas del 20 de diciembre de 2024, se dio inicio a la sesión 
del comité de selección, designado mediante - Resolución Directoral Nº 091-2024-EF/43.01, bajo la 
presidencia del Sr. Adolfo Ricardo Rodríguez Masías, en representación del Órgano Encargado de 
las Contrataciones, la Sr. Rolly Seward Villegas Delgado– Miembro Titular y, el Sr. Edgar Alberto 
Hernández Sandoval, en representación del área usuaria, ambos cuentan con conocimiento técnico 
en el objeto de la convocatoria. 
 
El presidente señaló, que mediante Resolución Ministerial N° 384-2024-EF/43, de fecha 03 de 
diciembre de 2024, publicada en el SEACE, el 05 de diciembre de 2024, se declaró la nulidad de oficio 
del otorgamiento de la buena pro del procedimiento de selección del Concurso Público N° 003-2024-
EF/43 para la “Contratación de una solución de virtualización de aplicaciones para el Ministerio de 
Economía y Finanzas, en el marco de la inversión con código único N°2510338”, efectuado a favor 
de la empresa MAINT INTERNATIONAL SERVICES S.A.C. debiéndose retrotraer el procedimiento 
de selección a la etapa de calificación de ofertas. 
 
En ese sentido, habiendo consentido la publicación de la Resolución Ministerial N° 384-2024-EF/43, 
el Comité de Selección toma los siguientes acuerdos: 
 

▪ Proseguir en una siguiente sesión con la verificación de la calificación de ofertas, y posterior 

otorgamiento de la buena pro, de ser el caso, en cumplimiento de lo señalado en la 

Resolución Ministerial N° 384-2024-EF/43. 

 

▪ Actualizar en el SEACE el cronograma del presente procedimiento de selección, de acuerdo 

al siguiente detalle: 

Etapa Fecha Inicio Fecha Fin 

Calificación de ofertas 20/12/2024 03/01/2025 

Otorgamiento de la Buena Pro 06/01/2025 06/01/2025 

 
Luego de leída y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del Comité de 
Selección, en señal de conformidad, siendo las 15:50 horas del mismo día. 
 
 
 
 
 
 
-----------------------------------------           ---------------------------------------       -----------------------------------                 
    Sr. Rolly S. Villegas D.                       Sr. Adolfo Rodríguez M.              Sr. Edgar A. Hernández S. 
              Miembro                                            Presidente                                       Miembro      
 
 
 

RODRIGUEZ
MASIAS Adolfo
Ricardo FAU
20131370645
soft
Fecha:
20/12/2024

VILLEGAS DELGADO Rolly
Seward FAU 20131370645 soft
Fecha: 20/12/2024 17:02:11
Motivo: Firma Digital

HERNANDEZ SANDOVAL
Edgar Alberto FAU
20131370645 soft
Fecha: 20/12/2024 17:17:44
Motivo: Firma Digital
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PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 

 
Concurso Público N° 003-2024-EF/43 

 
 “Contratación de una solución de virtualización de aplicaciones para el Ministerio de 

Economía y Finanzas, en el marco de la inversión con código único N°2510338” 
 

ACTA  
 
En la ciudad de Lima, siendo las 15:00 horas del 03 de enero de 2025, se dio inicio a la sesión del 
comité de selección, designado mediante - Resolución Directoral Nº 091-2024-EF/43.01, bajo la 
presidencia del Sr. Adolfo Ricardo Rodríguez Masías, en representación del Órgano Encargado de 
las Contrataciones, la Sr. Rolly Seward Villegas Delgado– Miembro Titular y, el Sr. Edgar Alberto 
Hernández Sandoval, en representación del área usuaria, ambos cuentan con conocimiento técnico 
en el objeto de la convocatoria. 
 
El presidente señaló que, mediante acta, de fecha 20 de diciembre de 2024, al haber consentido la 
publicación de la Resolución Ministerial N° 384-2024-EF/43, el Comité de Selección acordó realizar 
la verificación de la calificación de ofertas, y proseguir con el otorgamiento de la buena pro, de ser el 
caso. 
 
CALIFICACIÓN DE OFERTAS: 
 
Acto seguido, el Comité de Selección a fin de proseguir con la calificación de las ofertas de los 
postores que ocuparon el 1er y 2do lugar en el orden de prelación, señala que resulta necesario 
solicitar el apoyo a la Oficina General de Tecnologías de la Información, para que, en su calidad de 
área usuaria y técnica, se sirva realizar la verificación del cumplimiento de los Requisitos de 
Calificación, respecto a lo siguiente: 
 

• Literal A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, señalando si los contratos 

y/o comprobantes de pago presentados, corresponden a servicios iguales o similares al objeto 

de la convocatoria. 

• Literal B.1 FORMACIÓN ACADÉMICA, B.2 CAPACITACIÓN y B.3 EXPERIENCIA DEL 

PERSONAL CLAVE del capítulo II de la sección específica de las Bases Integradas, 

señalando si cumplen con el requisito solicitado. 

Por lo antes expuesto, el Comité de Selección toma los siguientes acuerdos: 
 

• Solicitar apoyo a la Oficina General de Tecnologías de la Información, para que, en su calidad 

de área usuaria y técnica, se sirva realizar la verificación del cumplimiento de los Requisitos 

de Calificación establecidos en el literal A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 

ESPECIALIDAD y B.1 FORMACIÓN ACADÉMICA, B.2 CAPACITACIÓN y B.3 

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE del capítulo II de la sección específica de las Bases 

Integradas, respecto de los postores que ocupan el primer y segundo lugar en el orden de 

prelación. 
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• Actualizar en el SEACE el cronograma del presente procedimiento de selección, de 

acuerdo al siguiente detalle: 

Etapa Fecha Inicio Fecha Fin 

Calificación de ofertas 06/01/2025 10/01/2025 

Otorgamiento de la Buena Pro 13/01/2025 13/01/2025 

 
Luego de leída y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del Comité de 
Selección, en señal de conformidad, siendo las 16:30 horas del mismo día. 
 
 
 
 
 
 
-----------------------------------------           ---------------------------------------       -----------------------------------                 
    Sr. Rolly S. Villegas D.                       Sr. Adolfo Rodríguez M.              Sr. Edgar A. Hernández S. 
              Miembro                                            Presidente                                       Miembro      
 

RODRIGUEZ
MASIAS Adolfo
Ricardo FAU
20131370645
soft
Fecha:
03/01/2025

VILLEGAS DELGADO Rolly
Seward FAU 20131370645 soft
Fecha: 03/01/2025 16:52:45
Motivo: Firma Digital

HERNANDEZ SANDOVAL
Edgar Alberto FAU
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Motivo: Firma Digital
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PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 

 
Concurso Público N° 003-2024-EF/43 

 
 “Contratación de una solución de virtualización de aplicaciones para el Ministerio de 

Economía y Finanzas, en el marco de la inversión con código único N°2510338” 
 

ACTA  
 
En la ciudad de Lima, siendo las 16:00 horas del 15 de enero de 2025, se dio inicio a la sesión del 
comité de selección, designado mediante - Resolución Directoral Nº 091-2024-EF/43.01, bajo la 
presidencia del Sr. Adolfo Ricardo Rodríguez Masías, en representación del Órgano Encargado de 
las Contrataciones, la Sr. Rolly Seward Villegas Delgado– Miembro Titular y, el Sr. Edgar Alberto 
Hernández Sandoval, en representación del área usuaria, ambos cuentan con conocimiento técnico 
en el objeto de la convocatoria. 
 
El presidente señaló que mediante de fecha 03 de enero de 2025, el Comité de Selección acordó 
solicitar apoyo a la Oficina General de Tecnologías de la Información, para que, en su calidad de área 
usuaria y técnica, se sirva realizar la verificación del cumplimiento de los Requisitos de Calificación 
establecidos en el literal A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD y B.1 FORMACIÓN 
ACADÉMICA, B.2 CAPACITACIÓN y B.3 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE del capítulo II de 
la sección específica de las Bases Integradas, respecto de los postores que ocupan el primer y 
segundo lugar en el orden de prelación. Dicha solicitud se formalizó a través del Memorando N° 001-
202-EF/CDS-CP-003-2024-EF/43, de fecha 06 de enero de 2025. 
 
Es así, que mediante el Informe Nº 0022-2025-EF/44.02 remitido con el Memorando                                    
N° 0156-2025-EF/44.02, la Oficina General de Tecnologías de la Información, en su calidad de área 
usuaria y técnica, concluye que las ofertas técnicas de los postores (i) MAINT INTERNATIONAL 
SERVICES S.A.C., y (ii) GRUPO D2D SOLUTIONS S.A.C. cumplen con los Requisitos de Calificación 
establecidos en el numeral 3.2 Literal A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, Literal 
B.1 FORMACIÓN ACADÉMICA, Literal B.2 CAPACITACIÓN y B.3 EXPERIENCIA DEL PERSONAL 
CLAVE del capítulo II de la sección especifica de las Bases Integradas, en el marco del Concurso 
Público N°003-2024-EF/43. 
 
CALIFICACIÓN DE OFERTAS: 
 
En ese sentido, en cumplimiento de la Resolución Ministerial N° 384-2024-EF/43, y acorde con el 
numeral 3.2 del Capítulo III de la Sección Específica de las Bases Integradas, de conformidad con el 
artículo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y considerando lo señalado por el 
área usuaria (área técnica) mediante el Memorando N° 0156-2025-EF/44.02 y el Informe Nº 0022-
2025-EF/44.02, se procedió a realizar la calificación respectiva de las ofertas, de acuerdo a lo 
detallado en el Anexo 01 adjunto a la presente, concluyéndose que la oferta del postor MAINT 
INTERNATIONAL SERVICES S.A.C., quien ocupa el primer lugar en el orden de prelación, y la oferta 
del postor GRUPO D2D SOLUTIONS S.A.C., quien ocupa el segundo lugar en el orden de prelación, 
al cumplir con acreditar los requisitos descritos en el numeral 3.2 “Requisitos de Calificación” 
de la Sección Específica de las Bases Integradas, se encuentran: “CALIFICADAS”. 
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SOLICITUD DE REBAJA DE OFERTA: 
 
Estando a lo señalado, el Comité de Selección advierte, que se debe proceder a solicitar la reducción 
de la oferta económica del postor GRUPO D2D SOLUTIONS S.A.C. quién ocupa el segundo lugar en 
el orden de prelación, debido a que la misma supera el valor estimado. En ese sentido, se debe 
proceder conforme a lo señalado en el numeral 68.3 del artículo 68 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, el cual señala:  
“68.3. En el supuesto que la oferta supere el valor estimado o valor referencial, el órgano a cargo del 
procedimiento de selección solicita al postor la reducción de su oferta económica, otorgándole un 
plazo máximo de dos (2) días hábiles, contados desde el día siguiente de la notificación de la solicitud. 
En ningún caso el valor estimado es puesto en conocimiento del postor”. 
 
ACUERDOS: 
 
Por lo antes expuesto, el Comité de Selección toma los siguientes acuerdos:  
 

- Solicitar al postor GRUPO D2D SOLUTIONS S.A.C. quien ocupa el segundo lugar en el orden 

de prelación y se encuentra CALIFICADO, la reducción de su oferta económica, brindándole 

un plazo máximo de 2 días hábiles. 

 

- Actualizar en el SEACE el cronograma del presente procedimiento de selección, de acuerdo 

al siguiente detalle: 

Etapa Fecha 

Calificación de ofertas Hasta el 
20/01/2025 

Otorgamiento de la Buena Pro 21/01/2025 

 
Luego de leída y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del Comité de 
Selección, en señal de conformidad, siendo las 16:20 horas del mismo día. 
 
 
 
 
 
 
 
-----------------------------------------           ---------------------------------------       -----------------------------------                 
    Sr. Rolly S. Villegas D.                   Sr. Adolfo Rodríguez M.              Sr. Edgar A. Hernández S. 
              Miembro                                            Presidente                                       Miembro      
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ANEXO 01.- 
 

CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

MAINT INTERNATIONAL 
SERVICES S.A.C. 

  

(1ER LUGAR EN EL ORDEN 
DE PRELACIÓN) 

A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO (S) 

  

Requisitos: 

CUMPLE  Folio (20-83) 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 1´000,000.00 
(Un Millón con 00/100 Soles), por la venta de bienes iguales o similares al objeto de 
la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de 
ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda.  

Se consideran servicios similares a los siguientes: en ventas y/o servicio y/o 
mantenimiento y/o licenciamiento y/o renovación y/o actualización y/o suscripción y/o 
soporte y/o implementación de Software para Plataforma de Virtualización o Software 
de Virtualización de Aplicaciones o Software de Virtualización de Servidores. 

B CAPACIDAD TÉCNICA PROFESIONAL 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO (S) 

  
B.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 

    
Requisitos:  

  

Título o Bachiller en Ingeniería: Electrónica o Informática o Sistemas o Computación 
e Informática o Redes y Comunicación de Datos o Industrial o Sistemas e Informática 
o Redes y Comunicaciones o Empresarial y de Sistemas o Telecomunicaciones o 
Electrónica de Sistemas Computarizado o Software o Sistemas de Información o 
Sistemas Empresariales o Telecomunicaciones y Redes o Redes y Comunicaciones 
o Seguridad Informática o Sistemas Computacionales, del personal requerido como 
Coordinador de la Solución 

CUMPLE Folio 85 

  

Título o Bachiller en Ingeniería: Electrónica o Informática o Sistemas o Computación 
e Informática o Redes y Comunicación de Datos o Industrial o Sistemas e Informática 
o Redes y Comunicaciones o Empresarial y de Sistemas o Telecomunicaciones o 
Electrónica de Sistemas Computarizado o Software o Sistemas de Información o 
Sistemas Empresariales o Telecomunicaciones y Redes o Redes y Comunicaciones 
o Seguridad Informática o Sistemas Computacionales, del personal requerido como 
Especialista en virtualización de aplicaciones.  

CUMPLE 
Folio (89 al 91)  
Folio (93 al 95) 

      

B.2 CAPACITACIÓN     

Requisitos:      

Cuarenta y cinco (45) horas lectivas, en Gestión de Proyectos y/o Gerencia de 
Proyectos y/o Gestión de Servicios de TI del personal clave requerido como Gerente 
de Proyecto, del personal requerido como Coordinador de la Solución 

CUMPLE Folio 88 
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B.3 EXPERIENCIAL DEL PERSONAL CLAVE      

Requisitos      

Experiencia mínima de cinco (5) años en la coordinación y/o supervisión y/o 
conducción y/o gestión de proyectos de tecnologías de información, del personal 
requerido como Coordinador de la Solución.  

CUMPLE Folio (86 y 87) 

 
 
Experiencia mínima de tres (3) años en realizando labores de soporte o 
implementación de proyectos de TI o servicios gestionados de virtualización de 
aplicaciones, del personal requerido como Especialista en virtualización de 
aplicaciones. 

CUMPLE 

 
folio (92 - 96) 

   

 

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el 
cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará una vez el 
periodo traslapado 

  

    CALIFICADA 
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CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

GRUPO D2D SOLUTIONS 
S.A.C 

 

   

(2DO LUGAR EN EL ORDEN 
DE PRELACIÓN) 

 

A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

CUMPLE 

FOLIO (S) 

 

 / NO 
CUMPLE 

 

  

Requisitos: 

CUMPLE  23 al 48 

 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 1´000,000.00 
(Un Millón con 00/100 Soles), por la venta de bienes iguales o similares al objeto de 
la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de 
ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda.  

 

   

Se consideran servicios similares a los siguientes: en ventas y/o servicio y/o 
mantenimiento y/o licenciamiento y/o renovación y/o actualización y/o suscripción y/o 
soporte y/o implementación de Software para Plataforma de Virtualización o 
Software de Virtualización de Aplicaciones o Software de Virtualización de 
Servidores. 

 

   

B CAPACIDAD TÉCNICA PROFESIONAL 

CUMPLE 

FOLIO (S) 

 

/ NO 
CUMPLE 

 

  

B.1 FORMACIÓN ACADÉMICA     

Requisitos:      

Requisitos: Titulo o Bachiller en Ingeniería: Electrónica o Informática o 
Sistemas o Computación e Informática o Redes y Comunicación de Datos 
o Industrial o Sistemas e Informática o Redes y Comunicaciones o 
Empresarial y de Sistemas o Telecomunicaciones o Electrónica de 
Sistemas Computarizado o Software o Sistemas de Información o Sistemas 
Empresariales o Telecomunicaciones y Redes o Redes y Comunicaciones o 
Seguridad Informática o Sistemas Computacionales, del personal 
requerido como Coordinador de la Solución.  

CUMPLE folio 51  
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Título o Bachiller en Ingeniería: Electrónica o Informática o Sistemas o 
Computación e Informática o Redes y Comunicación de Datos o Industrial 
o Sistemas e Informática o Redes y Comunicaciones o Empresarial y de 
Sistemas o Telecomunicaciones o Electrónica de Sistemas Computarizado 
o Software o Sistemas de Información o Sistemas Empresariales o 
Telecomunicaciones y Redes o Redes y Comunicaciones o Seguridad 
Informática o Sistemas Computacionales, del personal requerido como 
Especialista en virtualización de aplicaciones.  

CUMPLE Folio (57 - 61)  

B.2 CAPACITACIÓN      

Requisito:      

       

Cuarenta y cinco (45) horas lectivas, en Gestión de Proyectos y/o Gerencia 
de Proyectos y/o Gestión de Servicios de TI del personal clave requerido 
como Gerente de Proyecto, del personal requerido como Coordinador de 
la Solución 

CUMPLE Folio 53  

       

B.3 EXPERIENCIAL DEL PERSONAL CLAVE       

       

Requisitos       

       

Experiencia mínima de cinco (5) años en la coordinación y/o supervisión 
y/o conducción y/o gestión de proyectos de tecnologías de información, 
del personal requerido como Coordinador de la Solución.  

CUMPLE Folio (54 - 55)  

Experiencia mínima de tres (3) años en realizando labores de soporte o 
implementación de proyectos de TI o servicios gestionados de 
virtualización de aplicaciones, del personal requerido como Especialista 
en virtualización de aplicaciones. 

CUMPLE Folio (59 - 64)  

       

       

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el 
cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará una vez el 
periodo traslapado 

     

    CALIFICADA  

 
 
 



                           
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
                   COMITÉ DE SELECCIÓN  
 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES”  
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

 

PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 
Concurso Público N° 003-2024-EF/43 

 “Contratación de una solución de virtualización de aplicaciones para el Ministerio de 
Economía y Finanzas, en el marco de la inversión con código único N°2510338” 

 
ACTA  

 
En la ciudad de Lima, siendo las 11:30 horas del 20 de enero de 2025, se dio inicio a la sesión del 
comité de selección, designado mediante - Resolución Directoral Nº 091-2024-EF/43.01, bajo la 
presidencia del Sr. Adolfo Ricardo Rodríguez Masías, en representación del Órgano Encargado de 
las Contrataciones, la Sr. Rolly Seward Villegas Delgado– Miembro Titular y, el Sr. Edgar Alberto 
Hernández Sandoval, en representación del área usuaria, ambos cuentan con conocimiento técnico 
en el objeto de la convocatoria. 
 
El presidente señaló que, mediante Acta, de fecha 15 de enero de 2025, el Comité de Selección 
acordó, conforme a lo señalado en el numeral 68.3 del artículo 68 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, solicitar al postor GRUPO D2D SOLUTIONS S.A.C. quien ocupa el 
segundo lugar en el orden de prelación y se encuentra CALIFICADO, la reducción de su oferta 
económica, brindándole un plazo máximo de 2 días hábiles. Dicha solicitud se formalizó a través de 
la Carta N° 001-2025-EF/CDS-CP-003-2024-EF/43, de fecha 15 de enero de 2025.  
 
Es así, que mediante la Carta N° GD2D.70-2025, de fecha 17 de enero de 2025, el postor GRUPO 
D2D SOLUTIONS S.A.C., remitió su oferta reducida, ofertando un monto total de S/ 1,223,600.00 (Un 
millón doscientos veintitrés mil seiscientos y 00/100 soles).  
 
En ese sentido, a fin de proseguir con las actuaciones del presente procedimiento de selección, resulta 
necesario contar con la certificación y previsión presupuestal actualizadas. 
 
ACUERDOS: 
 
Por lo antes expuesto, el Comité de Selección toma los siguientes acuerdos:  
 

- Solicitar a la Oficina de Abastecimiento, se sirva gestionar y remitir la actualización de la 

certificación y previsión presupuestal, a fin de proseguir con las actuaciones del presente 

procedimiento. 

- Actualizar en el SEACE el cronograma del presente procedimiento de selección, de acuerdo 

al siguiente detalle: 

 
 
 
Luego de leída y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del Comité de 
Selección, en señal de conformidad, siendo las 12:30 horas del mismo día. 
 
 
 
 
 
 
-----------------------------------------           ---------------------------------------       -----------------------------------                 
    Sr. Rolly S. Villegas D.                   Sr. Adolfo Rodríguez M.              Sr. Edgar A. Hernández S. 
              Miembro                                            Presidente                                       Miembro      
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